

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DE AGRICULTURA

PARTIDA : 13

En miles de \$

| Sub-Título                      | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA          | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|---------------------------------|---------------------------------------|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|                                 |                                       | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
|                                 | INGRESOS                              | 685.477.814  | 727.717.382   | 472.101.324  | 700.829.953  | 756.379.206  | 55.549.253  | 7,9 %                       |
| 05                              | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 7.200.524  | 6.591.520   | 4.798.773  | 7.362.535  | 37.889.356   | 30.526.821  | 414,6 %                     |
| 06                              | RENTAS DE LA PROPIEDAD                | 4.259.658  | 4.259.658   | 3.246.835  | 4.355.500  | 1.806.088  | -2.549.412  | -58,5 %                     |
| 07                              | INGRESOS DE OPERACIÓN                 | 46.706.807   | 46.706.807  | 26.335.806   | 47.757.710   | 46.038.509   | -1.719.201  | -3,6 %                      |
| 08                              | OTROS INGRESOS CORRIENTES             | 3.108.568  | 3.114.050   | 3.658.994  | 3.178.509  | 3.178.520  | 11  | 0,0 %                       |
| 09                              | APORTE FISCAL                         | 542.531.650  | 572.131.396   | 367.921.290  | 554.667.506  | 507.908.182  | -46.759.324   | -8,4 %                      |
| 10                              | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS       | 68.742   | 68.742  | 6.536  | 70.288   | 6.135  | -64.153   | -91,3 %                     |
| 12                              | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS             | 77.802.446   | 81.120.466  | 57.924.492   | 79.552.999   | 79.552.979   | -20   | 0,0 %                       |
| 13                              | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL | 3.799.419  | 10.805.963  | 8.208.598  | 3.884.906  | 79.999.437   | 76.114.531  | 1959,2 %                    |
| 15                              | SALDO INICIAL DE CAJA                 |  | 2.918.780   |  |  |  |   |                             |
|                                 | GASTOS                                | 685.477.814  | 727.717.382   | 474.155.619  | 700.829.953  | 756.379.206  | 55.549.253  | 7,9 %                       |
| 21                              | GASTOS EN PERSONAL                    | 207.558.315  | 219.168.079   | 146.806.570  | 212.228.374  | 215.709.768  | 3.481.394   | 1,6 %                       |
| 22                              | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO         | 59.064.112   | 97.730.873  | 67.133.773   | 60.393.052   | 58.173.813   | -2.219.239  | -3,7 %                      |
| 23                              | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL      | 70   | 1.766.344   | 4.697.044  | 70   | 60   | -10   | -14,3 %                     |
| 24                              | TRANSFERENCIAS CORRIENTES             | 175.846.987  | 163.178.410   | 89.264.120   | 179.732.439  | 162.786.436  | -16.946.003   | -9,4 %                      |
| 25                              | INTEGROS AL FISCO                     | 145.870  | 577.192   | 16.140.059   | 149.152  | 134.239  | -14.913   | -10,0 %                     |
| 26                              | OTROS GASTOS CORRIENTES               | 20   | 20  | 27.996   | 20   | 20   |   |                             |
| 29                              | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | 3.824.009  | 4.180.509   | 1.182.297  | 3.910.050  | 3.492.707  | -417.343  | -10,7 %                     |
| 30                              | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS    |  |   |  |  | 76.114.531   | 76.114.531  |                             |
| 31                              | INICIATIVAS DE INVERSIÓN              | 3.895.155  | 3.181.043   | 958.779  | 3.982.796  | 3.353.507  | -629.289  | -15,8 %                     |
| 32                              | PRÉSTAMOS                             | 88.003.274   | 88.003.274  | 53.637.090   | 89.983.347   | 89.861.262   | -122.085  | -0,1 %                      |
| 33                              | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL             | 147.140.002  | 143.757.127   | 77.433.705   | 150.450.653  | 146.752.763  | -3.697.890  | -2,5 %                      |
| 34                              | SERVICIO DE LA DEUDA                  |  | 6.174.511   | 16.874.186   |  | 100  | 100   |                             |
| Gasto de Estado de Operaciones* |                                       | 597.474.540  | 633.108.275   | 387.619.481  | 610.846.606  | 666.517.844  | 55.671.238  | 9,1 %                       |

\*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda + Gasto Proyectado Fondo de Emergencia Transitorio